
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului local al  Judeţului Alba, bugetului 
creditelor interne si bugetelor instituţiilor publice si activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii, pe anul 2011  
 

Consiliul judeţean Alba întrunit in şedinţa ordinară din data de 29 martie 2012; 
Luând in dezbatere: 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie ale 
bugetului local al  Judeţului Alba, bugetului creditelor interne si bugetelor instituţiilor 
publice si activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2011 

- proiectul de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului local al  
Judeţului Alba, bugetului creditelor interne si bugetelor instituţiilor publice si activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2011, iniţiat de preşedintele 
Consiliului Judeţean Alba, d-nul Ion Dumitrel;  

-  raportul de specialitate nr. 3.300/2012 al Direcţiei Dezvoltare şi Bugete la proiectul de 
hotărâre înregistrat sub nr. 59 din data de 19.03.2012. 

Văzând: 
- avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 – „Dezvoltare economică, bugete, strategii 

şi cooperare inter-instituţională”; 
Având in vedere prevederile : 

-     Legii nr.500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
-  art.57-(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
-   art.91-(3), litera “a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.97 si art.115(1), litera “c” din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 
H O T Ă RÂ R E 

Art. 1  Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Judeţului Alba pe anul 2011, conform 
anexei nr. 1- parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2 Se aprobă contul de execuţie al bugetului creditelor interne pe anul 2011, conform 
anexei nr. 2 - parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3 Se aprobă contul de execuţie al bugetelor instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2011, conform anexei nr. 3 - parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Alba, se înaintează şi se 
comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba ; 
- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Alba 
- Trezoreriei Alba Iulia. 
- Direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba. 
 
 Preşedinte, 

             Ion Dumitrel                      Contrasemnează 
   Secretarul Judeţului, 

                                                                                                                          Mariana Hurbean 
 
 
Alba Iulia, 29.03.2012 
Nr. 57 



ROMÂNIA Anexa nr.1

JUDEŢUL ALBA la hot. nr. 57

CONSILIUL JUDEŢEAN din 29.03.2012

lei

DENUMIRE INDICATORI Prevederi          initiale Prevederi definitive Execuţie

A 0001 02 VENITURI TOTAL : 194.522.300 184.396.830 177.540.701

Venituri curente(I+II) 127.053.000 116.392.900 115.352.727

   I. Venituri fiscale (1+2+3) : 125.208.000 114.625.500 113.578.125

1. Impozit pe venit, profit si castiguri din capital de la

persoane fizice, din care :

47.083.000 41.079.000 41.078.558

     a) cote si sume defalcate din impozitul pe venit 47.083.000 41.079.000 41.078.558

2. Impozite si taxe pe bunuri si servicii 78.125.000 73.546.500 72.499.567

   a)  sume defalcate din TVA 76.738.000 71.798.000 70.557.083

b) taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii

bunurilor sau pe desfasurarea de activitati

1.387.000 1.748.500 1.942.484

   II. Venituri nefiscale (1+2) : 1.845.000 1.767.400 1.774.602

1. Venituri din proprietate 384.000 270.000 272.890

2. Vanzari de bunuri si servicii 1.461.000 1.497.400 1.501.712

Venituri din capital: 0 0 0

1. Venituri din valorificarea unor bunuri 0

 Subventii : 54.567.100 57.393.730 54.685.241

 Subventii de la bugetul de stat 54.567.100 57.393.730 54.685.241

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor

efectuate

12.902.200 10.610.200 7.502.733

B 50.02 CHELTUIELI TOTAL : 206.700.760 197.075.290 165.024.240

51.02 Autoritati publice si actiuni externe : 13.984.410 14.438.020 11.443.822

- Autoritati executive

13.984.410 14.438.020 11.443.822

54.02 Alte servicii publice generale : 1.521.780 1.590.280 1.377.352

- Servicii publice comunitare de evidenta persoanelor

764.000 764.000 638.800

- Alte servicii publice generale 757.780 826.280 738.552

55.02 Tranzactii privind datoria publica si

imprumuturi 4.508.000 4.588.000 3.577.223

60.02 Aparare: 270.000 295.000 276.115

- Aparare nationala 270.000 295.000 276.115

61.02 Ordine publica si siguranta nationala 175.000 185.000 182.312

Protectia civila si protectia contra incendiilor 40.000 50.000 48.010

Alte cheltuieli in domeniul Ordinii publice si siguranta

nationala 135.000 135.000 134.302

65.02 Invatamant : 13.993.000 13.838.000 12.105.852

- Invatamant primar 7.963.000 7.608.000 6.864.709

- Invatamant special 5.990.000 6.190.000 5.201.143

- Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 40.000 40.000 40.000

66.02 Sanatate : 108.000 5.785.000 1.851.262

- Spitale generale 108.000 5.785.000 1.851.262

PE ANUL 2011

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL  AL JUDEŢULUI ALBA



67.02 Cultura, recreere si religie : 17.032.000 18.558.000 17.644.237

-Biblioteci publice comunale, orasenesti. municipale 1.331.000 1.483.000 1.479.128

- Muzee 1.850.000 1.870.000 1.695.670

- Institutii publice de spectacole si concerte 1.035.000 1.035.000 1.010.000

- Sericii recreative si sportive 1.000.000 1.750.000 1.520.000

- Servicii religioase 8.850.000 9.050.000 8.952.677

#NUME? 2.966.000 3.370.000 2.986.762

68.02 Asigurari si asistenta sociala: 83.959.180 83.513.180 78.328.611

- Asistenta sociala pentru familie si copii 77.509.000 76.353.000 74.887.416

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei

sociale 6.450.180 7.160.180 3.441.195

70.02 Servicii si dezvoltare publica, locuinte, mediu si

ape 2.012.600 1.302.600 1.262.591

- Alimentare cu apa 2.012.600 1.152.600 1.112.591

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si

dezvoltarii comunale 150.000

150.000

74.02 Protectia mediului : 368.000 238.000 99.884

- Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 368.000 238.000 99.884

80.02 Actiuni generale  economice 12.759.690 2.834.110 523.060

Programe de dezvoltare regionala si sociala 12.759.690 2.834.110 523.060

83.02 Agricultura, silvicultura si vanatoare 760.000 760.000 626.200

Camera Agricola 760.000 760.000 626.200

84.02 Transporturi 52.314.100 46.085.100 34.246.893

- Drumuri si poduri 50.970.100 44.921.100 33.357.413

Alte cheltuieli in domeniul transporturilor 1.344.000 1.164.000 889.480

87.02 Alte actiuni economice 2.935.000 3.065.000 1.478.826

- Turism 2.535.000 2.665.000 1.122.684

- Alte actiuni economice 400.000 400.000 356.142

98.02 Excedent 12.516.461

  Preşedinte

Ion Dumitrel Secretarul judeţului,

Mariana  Hurbean

Contrasemnează



ROMÂNIA Anexa nr. 2
JUDEŢUL ALBA la hot. nr. 57
CONSILIUL JUDEŢEAN din 29.03.2012

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI CREDITELOR INTERNE

PE ANUL 2011

lei 
DENUMIRE INDICATORI Prevederi          

initiale Prevederi definitive Executie

A 50.07 CREDITE INTERNE :
30.000.000 30.000.000 16.543.672

68.07 Asigurari si asistenta sociala: 1.000.000 1.000.000 147.908

Alte cheltuieli in domeniul prevenirii excluderii sociale 1.000.000 1.000.000 147.908

70.07 Locuinte, servicii si dezvoltare publica : 2.000.000 100.000 0

Alimentare cu apa 2.000.000 100.000

84.07 Transporturi 27.000.000 28.900.000 16.395.764

Drumuri si poduri 27.000.000 28.900.000 16.395.764

  Preşedinte Contrasemnează
Ion Dumitrel Secretarul judeţului,

Mariana  Hurbean



ROMÂNIA Anexa nr. 3
JUDEŢUL ALBA la hot. nr. 57
CONSILIUL JUDEŢEAN din 29.03.2012

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR 
FINANŢATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII 

PE ANUL 2011

lei 
DENUMIRE INDICATORI Prevederi          

initiale Prevederi definitive Executie

A 0001 10 VENITURI TOTAL : 74.334.250 81.764.490 71.629.828
Venituri curente 68.229.250 69.895.490 64.335.798
Venituri nefiscale (1+2) : 68.229.250 69.895.490 64.335.798
1. Venituri din proprietate 100.000 51.000 48.110
2. Venituri din prestari servicii 68.129.250 69.779.930 64.223.134
3. Transferuri voluntare, altele decat subventiile 64.560 64.554
Venituri din capital 0 60.000 16.272
Venituri din valorificarea unor bunuri 60.000 16.272
 Subventii : 6.105.000 11.809.000 7.277.758

Subventii de la alte administratii (subventii pentru
institutii publice)

6.105.000 11.809.000 7.277.758

B 50.10 CHELTUIELI TOTAL : 75.312.370 82.821.560 72.200.746
54.10 Alte servicii publice generale : 860.000 866.400 755.037
- Servicii publice comunitare de evidenta persoanelor 860.000 866.400 755.037
66.10 Sanatate : 66.293.370 72.355.610 62.716.230
Spitale generale 66.293.370 72.355.610 62.716.230
67.10 Cultura, recreere si religie : 5.229.000 6.020.870 5.415.193
- Muzee 2.310.000 3.061.870 2.619.980
- Institutii publice de spectacole si concerte 1.140.000 1.132.000 1.107.134
- Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 1.779.000 1.827.000 1.688.079
83.10 Agricultura, silvicultura si vanatoare : 920.000 934.680 831.792
Camera Agricola 920.000 934.680 831.792
87.10 Alte actiuni economice 2.010.000 2.644.000 2.482.494
- Alte actiuni economice 2.010.000 2.644.000 2.482.494

  Preşedinte Contrasemnează
Ion Dumitrel Secretarul judeţului,

Mariana  Hurbean


	HOTĂRÂRE
	H O T Ă RÂ R E
	Alba Iulia, 29.03.2012
	anexa 257.pdf
	anexa 2

	anexa 357.pdf
	anexa 2


